
84  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: OEIRAS DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 24/01/2022 a 29/01/2022
OBJETIVO: Partcipar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 318/ 2022
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: RUROPOLIS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/01/2022 a 31/01/2022
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 773085
PORTARIA N°. 1088/ 2020
JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/12/2020
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 773160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS 
Nº 005/2021
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 
07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011; lei Es-
tadual nº 8.096/2015; Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 e 
pelos Decretos Estaduais nº 1.230/2015 e nº 1.741/2017 e subsidiaria-
mente pela Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Ju-
rídico Único – RJU, resolve retificar a homologação do resultado definitivo 
do Processo Seletivo Simplificado – PSS Nº005/2021, referente ao CÓD. 
12 para contratação temporária de PERITO MÉDICO LEGISTA – BELÉM, 
por força da decisão judicial proferida nos autos do processo 0870487-
33.2021.8.14.0301.
CÓD. 12 - PERITO MÉDICO LEGISTA – BELÉM.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Entrevista Total

1 LUÍS EDWARD DE SOUZA FRAZÃO 
JÚNIOR 06/01/1983 2 2 4 7 15

2 MATHEUS MURICY THESING 03/06/1998 1 0 4 10 15

3 JOÃO VITOR ANAISSE OLIVEIRA 
TEIXEIRA 09/06/1998 1 0 4 10 15

4 JAMILLE ISABELLE SANTOS SEMBER 09/07/1995 1 1 0 10 12
5 NATANI SANTOS LEITE 12/05/1993 1 0 0 10 11
6 HERON CORREA QUARESMA 14/08/1993 1 0 0 10 11

7 JAIRA ATAIDE DOS SANTOS BRITO 
FILHA 11/07/1990 2 0 0 8 10

8 TIAGO DE OLIVEIRA LEÃO 23/09/1989 2 0 0 7 9
9 BRENO YANAGUIBASHI GONÇALVES 03/05/1993 1 1 0 5,5 7,5
10 HERALDO HERBERT MAURO NETO 12/02/1994 2 0 0 3 5

11 NICOLLE MARTHA SAUMA MATOS 
SILVA 14/08/1990 2 1 0 1,5 4,5

12 OVIDIO BAHIA DA SILVA NETO 01/01/1993 1 0 0 3 4

13 JOSE CARLOS MONTEIRO DOS SAN-
TOS JUNIOR 06/04/1990 1 0 0 2 3

14 SHEILA MILISA PINHEIRO AGUIAR 27/02/1972 1 0 0 FALTOU 1

Belém, 17 de Março 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 773176

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 11/2020
NUMERO DO TERMO ADITIVO: 2º
MODALIDADE: art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 conforme o presente Termo 
de Inexigibilidade nº 01/2020 – DETRAN/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Termo de Inexigibilidade nº 01/2020 – DETRAN/PA.

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-74 e a empresa EMPRESA HEWLETT – PA-
CKARD BRASIL, CNPJ Nº 61.797.924/0001-55
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços técnicos de manutenção de hardware/software, preven-
tiva mensal e corretiva, e fornecimento de peças e/ou upgrades de sof-
twares para equipamentos HP conforme especificações técnicas (partnum-
bers) constantes no termo de ReferênciaVALOR: No valor médio mensal 
de R$44.932,39 (Quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e dois reais 
e trinta e nove centavos) e o valor médio anual de R$539.188,66 (Qui-
nhentos e trinta e nove mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e seis 
centavos), para 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;  Função: 06 - Se-
gurança Pública; Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação ; Programa: 
1424 - Governança para Resultados Projeto Atividade: 8238 - Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação. Elemento de Despesa: 339039-
08 – Outros Serviços de terceiros – pessoa jurídica; 449052 – Equipamen-
tos e Material Permanente;  Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios – Superavit
VIGÊNCIA:     18/03/2022 a   17/03/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2022 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 773448
TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 765862
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03, 
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato 11/2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado n° 34.876 de 25/02/2022.
Belém, 17 de Março de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 765862
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03, 
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato 10/2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado n° 34.876 de 25/02/2022.
Belém, 17 de Março de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 773449
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2022
Data: 10/02/2022 (quinta-feira) - Horário: 14:00 h - 
Local: Plenário da SEGUP.
QUORUM PRESENTE:

Nº NOME FUNÇÃO NÍVEL REPRESENTAÇÃO
1 Dennis Lopes Serruya Conselheiro Suplente DETRAN
2 Silvio Rogério Franco de Araújo Conselheiro Titular PM
3 Armando Jofre Souza de Lima Conselheiro Suplente BPRV
4 Geraldo Borges Pimenta Neto Conselheiro Titular PC
5 Ana Valéria Ribeiro Borges Conselheira Titular BELÉM
6 Thalles Costa Belo Conselheiro Titular ANANINDEUA
7 Wender Morais Vicente Conselheiro Suplente MARABÁ
8 Paulo Jesus da Silva Conselheiro Titular SANTARÉM
9 Ilcilene Silva Oliveira Conselheira Titular CASTANHAL
10 Maria Anita Pinheiro Rocha Conselheira Titular SINTRACARPA
11 Andresa da Cunha Mendes Chaves Conselheira Titular SETRANS-BEL
12 Paulo Roberto Braga de Oliveira Bentes Conselheiro Suplente OAB

ABERTURA:
Às 14h35min, sendo constatado o “quórum” regimental de Conselheiros 
presentes em Plenário, o Srº Conselheiro  Dennis Lopes Serruya, começa 
dizendo que diante da impossiblidade do Presidente do CETRAN/PA, o Srº 
Ualame Fialho Machado, estar presente na presente sessão, ele, na con-
dição de Conselheiro representante do DETRAN/PA e substituto da Vice 
Presidência do Conselho, presidirá a atual reunião. E, após saudar, dar 
boas vindas e agradecer a presença de cada um dos presentes, DECLARA 
ABERTA A 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022. Em seguida, passa ao pri-
meiro item da sessão;
I PARTE – APROVAÇÃO DA ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CETRAN/2021, REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO 2021:
O Srº Presidente substituto, Dennis Lopes Serruya, coloca em discussão 
a referenciada ATA encaminhada de antemão via e-mail e via WhatsApp 
aos Conselheiros para análise de forma virtual e pergunta se existe algo 
a relatar ou destacar, caso não existindo, considerá-la como assinada e 
aprovada pelos membros do Conselho. Após, passa a palavra ao Secretário 
Executivo do CETRAN, Cel PM Erick Alexandre Martins Miranda, para fazer 
as considerações pertinentes ao segundo item da reunião;


